ouQ
,

MUNICIPIO DE PITAN
cilP, 76. 172.907/0001.08

oENTRO ADM|NISTRAT|VO 28 DE JANE|RO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXAPOSTALll CEP85.2OO.OOO PITANGA PARANA

Ofício Ne 271/2023 - GAB

Pitanga, 01 de setembro de 2023

llustríssimo Senhor
Deonízio Cedorak
Pita nga-PR

Excelentíssimo Senhor

Em atenção ao Ofício ns 7/2023 gabinete vereador Deonízio Cedorak qual

solicita cópias da ata da assembleia do ClS5, ata esta que aprova as alterações do projeto de

lei ora analisado.

Assim a fim de instruir e dar seguimento aos trabalhos dessa comissão

encaminho em anexo os documentos solicitados.

Sem mais este executivo fica à disposição de V. Exa., para prestação de outras

informações e documentos que façam necessários pelo que reitera cumprimento de estima

e consideração.

Atenciosamente.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito

(f)
(í,

Íot§
co
F.o
f)o
o
rÍ)t!
\f
o
.9:o.o
o
o
a)
E
o
.E
0)
r)Í)

o§§
d)
F-o(í,
o
ô
6
LL
if
o
(ú
o
o<Eu)io-;pÀ

<Ecooa?ur3
JD(, ':toôPo§(r'ã
43.otuJ!
Jdl
)6
< t!!oE
Z$
Ouiq§
[!:(96

C

óso6

=32É
"c)6!o(§
3POGÀ>
r(§

ô6ôo
o.Ê
!O
G>
C^'õ l:
OG<L

àLlá
mínutos

rCâmara
Departa

Protomlo

.Pit;nga
rstragão

Cetu{unicipal
mento deAdmin

ID

.
t

Coaúrclo lntmualclprl dr Seúdo dr 5r trjilo do $üdr

ATA DA 8! REUNIÃO EXTRAORDINÁRN DO CONSóRCIO II\ITERMUNICIPAT DE SAÚDE DA 5!

REG|ÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CISSTRS.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 13:30 (treze

horas e trinta minutos), reuniram-se de forma híbrida via Google Meet e nas dependências

do AME, localizado na Rua Brigadeiro Rocha, ne 901, Bairro Trianon, município de

Guarapuava, Estado do Paraná, os Prefeitos integrantes do Consórcio lntermunicipal de

Saúde da 5a Região de Saúde do Paraná - ClSseRS e seus representantes, conforme lista de

presença, para, em atendimento à convocação realízada pelo Presidente do Consórcio,

através do Boletim Oficial do Município de Guarapuave ne 2672 com veiculação datada em

27/O712023 para discutir e deliberar sobre os assuntos a seguir expostos: I - Alteração do

número de vagas de TARM e Rádio Operador do SAMU Regional; ll - Alteração carga horária

de 20h para 40h do cargo de Assessor Contábih A reunião teve inÍcio com a fala do

Presidente do Consórcio, Celso Fernando Goes, que deu boas vindas a todos e passou a

palavra â diretora executiva do C!SSaRS, Maria José Mandu Ribeiro Ribas que apresentou a

pauta da reunião e propôs perante a Assembleia a alteração do número de vagas do

Estatuto do C|SSIRS para as funções de TARM (11 vagas) e Rádio Operador (5 vagas) do

SAMU, cujo remanejamento se dará da seguinte forma: 8 (oito) vagas para a função de

TARM e 8 (oito) vagas para a função de Rádio Operador, visando adequação às necessidades

do serviço prestado. lnformou, na oportunidade, que de tal medida não ocorrerá impactos

financeiros, ume vez que não exige criação de novas vagasf cargos e os salários mantêm-se

os mesmos, cujo valor mensal corresponde, na presente data, à quantia de RS 1.887,28 (rnil

oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos). Na sequencia, fora levada a

apreciação, a alteração da carga horária de 20h semanais para 40h semanais, referente a

função de Assessor Contábil, mantendo-se o mesmo salário correspondente ao valor de

RS 4.655,30 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco e trinta centavos), não resultado em

impacto financeiro. As proposições foram aprovadas por unanimidade. Restou consígnado

que será encaminhada minuta do projeto de lei e justificativa ao decorrer da semana,

solicitado-se o trâmite em regime de urgência nas câmaras dos municípios integrantes do

Consórcio. A equipe técnica do C|SSaRS se dispõe a ir pessoalmente nas casa legislativas a

fim de agilizar o trâmite, caso solicitado pelo municÍpio. Oportunidade em que foi encerrada

a Assembleia com a lavratura da presente Ata, por mim, Eduarda Fochzato, Advogada do

ClSseRS, a qual fora dispensada a leitura, acordado o envio pelo aplicativo WhatsApp, para

aprovação de todos e posteriormente assinada pelo Presidente do Consórcio e por mim. Em

nada mais havendo a ser tratado, a Diretora Executiva, Maria José Mandu Ribeiro Ribas,

agradeceu a presênça de todos,

CELSO FERNA GOES

Presidente do

rcl§s"RS

Gts * §r*Hào*o,*,r= *r=,
EDUARDA T. FOCHZATOEDUARDA TÂSSIA FOCHZATO' CONSORCIO TNTERMUNICIPAL

Advogada crssrRs EEidyBfiB -]il,f-"ffirfl§
lIlo.tn dEtrl.f,nç.d. @m {rtlílÕdo dCfd nlo lCÊ

O 4

I

2

?

q
o:
o
@

iú
o
ez
6a
o
o
E.ut
=ooô
Uts
6
llJ

E
s
E

Rua Brigadeiro Rocha,901 'Trianon - Guarapuava I PR

e - mai [: consorciocisSrs@gmai Lcom

:

\
(!^ro, (D rí(í.l,saf, ip.l(t. S.{d..i I \. âctl\q dr t,úd,,

8e REUNTÃo DA ASSEMBLETA GERAL ExTRAoRDTNÁRta oe pREFEtros

corusóncro TNTERGESToRES DE sAUDE DA 5.e ReerÃo oe snúoe oo peReruÁ - crsseRs

LrsTA DE PRESENçA -3tl17/2023

tvrutrrcípro

Boa Ventura de São ro ue

Cam ina do Simão

Candói

Can lo

Foz do Jordão

Gua ava

PREFEITO

Edson Flavio Hoffmann

André de Paula

Aldoíno Goldoni Filho

João Konjunski

Francisco Clei da Silva

ASSINATURA

u

Goioxim MariTerezinha da Silva

Celso Fernando Góesx-
João Elinton Dutra

Jonatas Felisberto da SilvaLaranjeiras do Sul

Laranjal
Y.l.rapu

Elio Bolzon JúniorMarquinho
Nova Laranjeiras Fábio Roberto dos Santos

)

Palmital Valdinei de Souza rr/
Pinhão Valdecir Biasebetti
Pitanga [\..1-.-,,^. p Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Porto Barreiro Emanoel Vanderlei Volff 'r/
Prudentópolis Osnei Stadler

Vitório Antunes de Paula à..-,* I r-tReserva do lguaçu

Rio Bonito do lguaçu Sezar Bovino
)

Turvo Jeronimo Gadens do Rosario

Virmond Neimar Granoski

ft

:igadeiro Roshp,9O1 - Triarrôn - GuaEapuava I PR ":':

)

x2
\-_

^/---\
Vw4

Y,, ,/,

«Cl§s.,RS
(o. ro., ú | É..Dsnrar.l d. 3 r r úr d. :.. lttEo ó.. S.v rh

g-" nrunrÃo DA ASSEMBLEtA GERAL EXTRAoRDTNARIA DE pREFEtro

corusóncro TNTERGESToRES DE seúoe DA 5.! nectÃo oe saúor oo pnRaxÁ - crssaRs

NOM CARGO

íY1

LrsrA DE PRESENÇA -3L/0712023

rvrutrttcípro

.J 2S
55c

\
I

cJ t (_ 1ryryth K /'ü, É.,t*,r.^i-* / tltrt=.-.- 9Z
I \$&d
f,\ 'fff

a ÀJ.-.. 'oL CsSe ffi
ít,.0,*#. .ÇarnU ,:( f-r.-^--o,r-O-r^Cn O Vá-Yu(-

ull {(., 0 /.,ses . TDia (Ír' F§NJ MM
Dil6r, 5P €"S. a4 Ny-W/
PtPrrr /xro>*o /MrL> A /W, /

Á r. À lçok-,41t),'r"4;*,rtt,u Ar{Z>
(\ I !. [tr-u- h,-át I Ltr'-'a,aíL,ü\^.

.J5(1, {1, h)o 4P -r&,,'1ú)/

,7 d& ti.' Q^;.L /@
(

',í-\.,.-
tá O,.-. ê r\ L"- Ci r

U<:p(.
o dL k ^-2, ruA,n

J W»

4,{s1xfi1una
\a. {)

I
I

I

I

,ll

L>-a(2
c,l. n <iâa

a-
'fulM?*rr,

)

IPR

PREFEITURA MUNICIPAL
RESERVA DO |GUAçU

PROCURAÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO EM ASSEMBLÉIA

Outorgonle: VITóRIO ANTUNES DE PAULA, brosileiro, cosodo, Prefeito Municipol,

inscrito no CPF sob no 855.28'1.889-20, portodor do idenÍidode RG no 6.ó05170-6,

residente e domiciliodo no Ruo Coronel Lustoso n" 394, Centro, no Município de

Reservo do lguoçu/PR.

Outorgodo: JORGE IADEU SENS, brosileiro, solteiro, Secretorio Municipol de

Soúde, inscrito no CPF sob n" 383.198.539-15, portodor do idenlídode RG no

8.482.177-2, residente e domicíliodo no Ruo Allôntido, no 09, Vilo Copel, no

Município de Reservo do lguoçu/PR.

Poderes: O Outorgonte oulorgo oo Outorgodo os mois omplos poderes, poro o

fim específico de reoresentó-lo no I' Assembleio Gerol Exlroordinório .de

Prefeiloq rio CIS Consáreio cle lnterorrçlores clo Ccnlro-C)este podendo

deboter os molérios do ordem do dio e outros, exominor e ossinor documentos

e conÍos, concordor e discordor, opresentor contestoções e propostos, votor e

proticor. enfim, lodos os demois otos necessórios oo born e fiel cumprimento do

presente mondoto.

Reservo do lguoçv,28 de Julho de 2023.

\
tl

I
I
I

I
I

\

(l C\-
,lo\--.'Vitório Antunes De Po

Prefello Municlpol

Àvenida 04 de Sctembro n"614. CEP: t5.195.000 - Fone: (42) 3651{000
Email: gabincteí4rescrvndoiguacu.pr.gov.br

,) \

$

ÍLso §

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ELIO BOLZON tusinadodeformadigitalporELlo
BOLZON .,UNlOR:061 53757901

J U N lO R:0 61 537 57 90 1 o.ao'' 2023.07.31 I 0:23:26 {3'00'

ELIO BOIZON JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ

c N PJ:OI.61 2. 552/OOOr-r S

*.maih pmmarqulnhoeyahoo.com.br
Rua 7 de Setembro, ín - Cfp. 85.168-000 - Centro - Marqulnho - pR. ,REFEIÍUNA OE

MARQUTl{HO

PROGURAçÃO

Eu, ELIO BOLZON JUNIOR, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rodovia BR-l58 KM

356, no Município de Marquinho-Pr inscrito no CPF no 061.537.57941 e RG no 9.888.242-1 ora

nomeado Prefeito Municipal de Marquinho - Pr, por este instrumento de procuração nomeio

e constituo meu procuradora o Sra. MARICLEA TELLES DE VARGAS, Secretária Municipal

de Saúde, brasileira, casada, residente e domiciliada no MunicÍpio de Marquinho-Pr, com CPF

no 047.830.569-94 e RG no 9.184.913-5, outorgando-lhe todos os poderes para votar, retirar e

cuidar de docurnentos em nome de minha pessoa na ASSEMBLÉ|A EXTRAORDINARIA E

ORDINÁR|A no Consórcio lntermunicipal da 5a Região de Saúde do Paraná (C|SSaRS) e

também para que proceda todos os atos necessários que sejam de meu interesse.

Marquinho, 31 de julho de 2423.

Práücâr su3t.ntàwls rm íavor dr CoilaÍv!ção Arnbbnt l.'AntGr d. imprlmlr, p.rE em 3uô r.tponraHlldedc com o MElo aMBIENTE.'

§rnarqulnho.pr.gov.br @ nrefeiturademarquinho ll prefeiturademarquinho

MuNrcípro DE LARANJETRAs Do sul
Estado do Paraná

Rua Erpodlclmárlo Joáo llarl+ í020 - Centro - Cx. Poctal í2í - 8S,3Oí4í0

CNPJ: 76.205.970/000í-95 Fone: (42) 3635€100 Fu.. (42) 3635€Í36

!!l§:1juuL§ Ir.coY.tr

PROCURAçÃO

Outorgante: JONATA§ FELISBERTO DA SILVA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,

portador do CPF no 58E.E75.719-53, RG no 39933683, expedido pelo §SPPR, residente e

dorniciliado a rua Cap. Antônio Joaquim Camargo, número 1293, ap.02, Centro, Laranjeiras do

Sul/PR, pelo presente instrumento nomeia ê constitui como seu bastante Procurador

(Outorgado) VALDECIR VALICK, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Saúde, portador

do CPF no 913.360.66S,20, RG no 5.370.5,4&0, expedido pelo SSPPR, residente e domiciliado

na BR 158, Campo do Bugre, Rio Bonito do lguaçu, com poderes para representar o

outorgante perante a Assembleia Geral Extraordinária - Consórcio lntergestores de Saúde da

58 Regiâo de Saúde do Paraná, que será realizada no dia 31 de julho de2020 às 13:45 (treze

horas e guarentia e cinco minutos) como primeira chamada, na sala de reuniões do Centro de

Especialidade do Paraná - CEP, rigadeiro Rocha n'901 em Guarapuava/PR,

para praticar todos os atos perti mencionado, inclusive poder de voto,

responsabilizando-se por primento deste instrumento,

cessando os efeitos deste ao

de 3.

JONATAS FELISBERTO DA
OUTORGANTE

na

ao

da citada assemb

fl,ranjeiras

Fu§.tu a

Prebihm Munkipalde

CampinadoSimão

PROCURAçÃO

OUTORGANTE: MUt{lClPlO DE CAIllPlt{A DO SIMAO, ESTADO DO pmmÂ pessoa jurÍdica de direito
público intemo, inscrita no CNPJ/MF sob no 01.611.489/0001-09, com sêde na Rua Heitorda João Feneíra

Neves, s/n, Campina do SimãoPR, nesb ato rcpresentada pelo Prcfeito Municipal, Sr. ANDRÉ JÚMOR
DE PAUIá, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n". " U7.758.42$27, psidente e domiciliado neíe
municlpio.

OUTORGADO: MARILDA STADILOWSKI PILISSARI, brasileira, casada, Secretária Municipal de

Saúde, inscrita no CPFA/F sob no 554.339.959-68, residente e dombiliada na Rua Joao Feneira Neves,

slno, Centro, Campina do Simão/FR

PODERE§: O Outoryante, através do presente instrumento particular de mandato, constitui a
OUTORGADA sua bastante procuradora, conhrindo a mesma os poderes em nome dos interesses do

municlp'n, lhe epmsentar na Convocação nc 11f2023 pam 8t Assembleia Geral Edraordinária convocda
para o dia 3't de julho 2023, do Consórcio lntergestorcs de Saúde da 5' Reg'onal de Saúde do Paraná

CISSRS, bem como assinar conhatos, convênios, tomar decisões que considerar mnvenientes, enfim
praticartodos os atos tendentes ao bom e fielcumpdmento do presente.

Campina do Simão, 31 de julho de2A23

Júnior de Paula

Prefeito Municipal

M

rL§..li8-
7'
t

OUTORGANTE:

ou.ToRGApo:

PODERES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ,
PRUDENTOPOTIS

w*rr, prud e nlopo I i r. pr. gov.br

TNSTRUMENTO PART|CUL"qR pE PROCU.R.AçÃO

OSNEI STADLER, brasileiro, casado, engenheiro
agrônomo, PreÍeito do Município de PrudentópolislpR,
portador da C!-RG no 5.578.561-g - SSSP/PR, inscrito
no CPF/MF sob no 678.754.409-04, residsnte e
domiciliado à Rua Capitão Francisco Durski, no. 1049,
centro, na Cidade e Comarca de Prudentópolis/pR.

MARCELO HOHL MAZURECHEN, brasileiro, casado,
atualmente Secretário de Saúde do Município de
Prudentópolis/PR, portador da CI-RG no 7.005.7344
SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob no 004.279.709-89,
residente e domiciliado à Rua Dr. Geraldo R. N. de
Carvalho, 242 - Vila das Flores, Prudentópolis/PR.

Prudentópolis, 28 de julho de 2O23.
&rinôdo de Íom. dlgllal poÍ

OSNEI osNn íADt-rRí7875a.o904

íADIER:67875 440904 Dãdor 2023.0718 t llú:4e

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

t

i,r'
, *\

Rua Rui Barbcsa. 801 - Centro - Prudentópolis - Paraná - CEP: 8440G000
CNPJ 77 003 424 / 0001 - 34 - e.mail: preÍeilura@prudentopolis.pr.gov.br - Fone: 0E00 808 0130

\

Amplos, gerais e especiais para representar e pleitear os
interesses do Município de Prudentópolis, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o
no 77.003.42410AU-34, com sede à Rua Rui Barbosa, no

801, centro, na Cidade e Comarca de Prudentópolis,
representando o Município, com direito a voz e voto, na
Reunião da Ássembleia Extraordinária de Prefeitos, a
ser realizada no dia 31 (trinta e um) de julho de 2023, às
13h30min em primeira chamada, e as 13hh45min em
segunda e última chamada., realizada de forma
presencial na sala de reuniões do Consórcio
lntermunicipal de Saúde da 5" Regional de Saúde -
C/S58RS, em Guarapuava Pr, bem como para a
realização dos demais aÍos gue se fizerem necessários
para o fiel cumprimento do presente mandato.